percentual de 4 % (quatro por cento), concernente a variação de INPC/IBGE do período de 01 de setembro 
de 2024 a 31 de agosto de 2025. 

CLÁUSULA QUARTA - DO PISO SÁLARIAL  

Fica elevado o piso salarial da Categoria Profissional de acordo com as seguintes funções: 

a) Auxiliares de produção, Serviços Gerais, Jardineiro, Serventes R$ 1.490,00 (Um mil e quatrocentos e 
noventa reais); 

b) Tecelão R$ 1.530,00 (um mil e quinhentos e trinta reais centavos); 

c)Visando assegurar equivalência aos trabalhadores integrantes da categoria profissional, as partes 
acordam, que para aqueles que recebem o piso básico, será garantido um gatilho salarial, composto do 

valor do salário-mínimo de referência, acrescido do valor de R$25,00 (vinte e cinco reais).